
2                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
DECRETO 

 
 

DECRETO Nº 13.743 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, usando de suas atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor; DECRETA:  

 

Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 

seguintes matrículas abaixo relacionadas: 

 

 

11/692.135-7 60/688.528-9 60/723.061-8 

60/723.450-3 60/695.286-5 11/715.382-8 

 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

Id. 00001/2025 

 

DECRETO Nº 13.744 DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO DIRETOR PRESIDENTE DA COMPA-
NHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA IGUAÇU (CODENI) 
  

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, considerando a necessidade 

de nomeação ao cargo de Diretor Presidente, DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado para exercício de Diretor Presidente da Companhia 

de Desenvolvimento de Nova Iguaçu (CODENI): DENIS ANDERSON VIS-

NADI DIRETOR PRESIDENTE. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a contar de 01/01/2025. 

 
 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
Id. 00002/2025 

 
DECRETO N.º 13.745 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal 

n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de 

cargos, por meio de Decreto, desde que não represente aumento de des-

pesa, DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Go-

verno, na forma deste Decreto. 

 
Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, a nomenclatura do 

cargo em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencio-

nado: 

 

QUADRO 

O
R

G
 NOMEN-

CLATURA 

ANTIGA 

SIMB CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 

NOMEN-

CLATURA 

NOVA O
R

G
 

S
E

M
U

G
 

ASSESSOR 

ESPECIAL 
SM 2782 3441 SM 

CHEFE DE 

GABINETE 

DO PRE-

FEITO S
E

M
U

G
 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor em 01/01/2025. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 
Id. 00003/2025 

 

 

PORTARIA 

 

 
PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Nomear JOÃO BOSCO WON HELD GONÇALVES DE FREITAS FILHO, 

para ocupar o cargo em comissão de Procurador Geral do Município, sím-

bolo SM (0042), da Procuradoria Geral do Município, a contar de 

01/01/2025. 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

Id. 00004/2025 

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Nomear MARCO ANTÔNIO BARROS DIAS JUNIOR, para ocupar o cargo 

em comissão de Secretário Municipal de Governo, símbolo SM (1684), da 

Secretaria Municipal de Governo, a contar de 01/01/2025. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

Id. 00005/2025 

PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribui-

ções que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Nomear ALEXANDRE FERREIRA DA SILVEIRA, para ocupar o cargo em 

comissão de Secretário Municipal de Serviços Públicos, símbolo SM 

(1130), da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a contar de 

01/01/2025. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

Id. 00006/2025 


